[image: image1.jpg]

         CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

   ESTADO DO PARANÁ

EXMº. SR. EDINALDO DE JESUS SOBRAL

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE - PR

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 38/24.
O Vereador que subscreve, vem respeitosamente, solicitar que, após aprovação em plenário, seja encaminhada, nos termos regimentais esta Moção de Aplausos, parabenizando a Presidente da Cooperativa Sicredi Nossa Terra, Sra. Maura Carrara, o gerente da agência de Formosa do Oeste, Sr. Leopoldo Segalla, bem como todos os envolvidos da Escola Nilza e, principalmente, os colaboradores da agência do Sicredi de Formosa do Oeste, que realizaram um projeto voltado para a área educacional. O projeto reuniu na agência, no dia 10 de outubro, 67 crianças do período da tarde da Escola Nilza, com idades entre 7 e 10 anos, proporcionando a elas uma tarde de alegria.

O objetivo dos colaboradores foi oferecer uma experiência diferente, fora da sala de aula, para que as crianças pudessem se sentir em um cinema, pois muitas delas nunca haviam tido essa oportunidade. O projeto, intitulado "Cine Sicredi", apresentou o filme Divertidamente 2 (escolhido pelas próprias crianças). O evento teve início às 15h, e durante a sessão foram oferecidos pipoca, cachorro-quente e brigadeiros, preparados pelos próprios colaboradores. Ao final, cada criança recebeu um pacote de doces e balas.
Este projeto não apenas proporcionou um momento de diversão e alegria às crianças, mas também mostrou o compromisso do Sicredi de Formosa do Oeste e seus colaboradores com a inclusão social e a promoção de experiências enriquecedoras para os alunos da comunidade. A ação reforça a importância de iniciativas que buscam levar conhecimento e alegria para além dos muros da escola, fortalecendo os laços entre a comunidade e as instituições locais.

Diante disso, parabenizamos a todos os colaboradores envolvidos pelo empenho e dedicação na realização de um projeto que, certamente, marcou a vida dessas crianças e deixou uma lembrança especial de alegria e acolhimento.

Que esta Moção de Aplausos seja um reconhecimento público ao trabalho realizado e um incentivo para que outras ações como essa continuem a ser promovidas, sempre em prol do bem-estar e desenvolvimento da nossa comunidade.
Formosa do Oeste Câmara Municipal, 14 de outubro de 2024.
Miguel Ascencio Nabarro

Vereador (PP)
Site: www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Severiano Bonfim dos Santos, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR